

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示:

公司董事及董事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人李虹、主管会计工作负责人吴国屹及会计机构负责人(会计主管人员)吴从昉保证季度报告中财务报表信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计

□是 √否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

		单位:元 币种:人民币		
项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	2,472,638,267.69	35.44	6,927,507,593.54	41.70
归属于上市公司股东的净利润	616,049,223.99	117.26	1,683,668,239.08	146.20
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	538,714,889.07	110.36	1,563,896,622.94	150.60
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	2,471,164,174.09	138.57
基本每股收益(元/股)	0.4667	97.09	1.3218	117.76
稀释每股收益(元/股)	0.4667	97.09	1.3218	117.76
加权平均净资产收益率(%)	3.7597	增加0.97个百分点	12.1476	增加0.45个百分点
研发投入合计	219,906,066.72	52.58	502,848,326.06	36.47
研发投入占营业收入的比例(%)	8.89	增加1.00个百分点	7.35	减少0.33个百分点
总资产	21,967,652,338.32		16,532,496,766.97	32.85
归属于上市公司股东的所有者权益	16,694,360,518.04		10,582,787,885.23	57.76

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。

非经常性损益项目和金额

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	380,774.96	1,115,727.36	
越权收款,或无法批准文件,或无效凭证的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,且按照会计准则规定,按照一定标准定额或定量享受的政府补助除外)	87,758,283.16	142,107,006.64	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益			
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	6,202,575.41	15,915,974.82	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	120,000.00	240,000.00	
对外委托贷款取得的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营取得的托管费			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	985,454.70	1,679,872.92	
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
减:所得税影响额	17,625,742.16	30,122,503.00	
少数股东权益影响额(税后)	487,011.06	1,164,462.60	
合计	77,334,334.72	129,771,616.14	

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

□适用 √不适用

(二)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

√适用 □不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
营业收入_本报告期	35.44	主要系因市场景气度,公司接受的订单比较饱满,整体产能利用率较高,公司各事业部营业收入均有所增长
营业收入_年初至报告期末	41.70	同上
归属于上市公司股东的净利润_本报告期	117.26	主要系因公司营业收入同比增长34.44%,公司整体毛利率同比提升8.56个百分点
归属于上市公司股东的净利润_年初至报告期末	146.20	主要系因公司营业收入同比增长41.70%,公司整体毛利率同比提升7.51个百分点
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润_本报告期	110.36	主要系因公司营业收入同比增长较大,同时公司整体毛利率提升
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润_年初至报告期末	150.60	同上
经营活动产生的现金流量净额_年初至报告期末	138.57	主要系因公司获利能力较同期增加,且市场景气度较高,客户预付款增加
基本每股收益(元/股)_本报告期	97.09	主要系因归属于上市公司股东的净利润增幅较大
基本每股收益(元/股)_年初至报告期末	117.76	同上
稀释每股收益(元/股)_本报告期	97.09	同上
稀释每股收益(元/股)_年初至报告期末	117.76	同上
研发投入合计_本报告期	52.58	主要系因公司加大了研发投入力度
研发投入合计_年初至报告期末	36.47	同上
总资产	32.85	主要系因公司于2021年4月向特定对象发行股票募集资金约49.82亿元
归属于上市公司股东的所有者权益	57.76	同上

二、股东信息

(一)

普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	63,966	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名普通股股东持股情况			
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)

股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)	持有无限售条件流通股的数量	包含限售股份中处于限售期的股份数量	质押、冻结、司法冻结情况
华润微电子(微电子)有限公司	国有法人	878,982,146	66.58	878,982,146	878,982,146	无
国家集成电路产业投资基金股份有限公司	国有法人	78,125,000	5.92	0	0	无
重庆西谷微电子产业园区开发有限公司	境内非国有法人	31,260,000	2.37	31,260,000	31,260,000	无
招商银行股份有限公司—华夏上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金	其他	6,586,381	0.50	0	0	无
国泰君安证券股份有限公司	国有法人	6,577,049	0.50	6,364,166	6,364,166	无
济南江山投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	6,250,000	0.47	6,250,000	6,250,000	无
中国银行股份有限公司—博时基金价值精选股票型证券投资基金	国有法人	4,166,666	0.32	4,166,666	4,166,666	无
深圳市中金岭南贵金属运营有限公司	境内非国有法人	4,166,666	0.32	4,166,666	4,166,666	无
诺德基金—山东铁路发展基金有限公司—诺德基金“万力”单一资产管理计划	其他	4,166,666	0.32	4,166,666	4,166,666	无
JPMORGAN CHASE BANK,NATIONAL ASSOCIATION	境外法人	4,028,402	0.31	3,625,000	3,625,000	无

前10名无限售条件股东持股情况	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量
国家集成电路产业投资基金股份有限公司	78,125,000	人民币普通股 78,125,000
招商银行股份有限公司—华夏上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金	6,586,381	人民币普通股 6,586,381
中国工商银行股份有限公司—易方达上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金	3,463,137	人民币普通股 3,463,137
白秀平	2,624,762	人民币普通股 2,624,762
王开斌	2,572,289	人民币普通股 2,572,289
吕敏小金地资产管理有限公	2,471,726	人民币普通股 2,471,726
中国银行股份有限公司—国泰CES半导体芯片行业交易型开放式指数证券投资基金	2,277,515	人民币普通股 2,277,515
中国银行股份有限公司—客户基金	1,917,762	人民币普通股 1,917,762
TEMASEK PULLEARTON ALPHA PTE LTD	1,815,218	人民币普通股 1,815,218
中信证券股份有限公司	1,746,688	人民币普通股 1,746,688

上述股东无关联关系或一致行动的说明 未知是否存在关联关系

前10名股东及前10名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明(如有) 上述股东不存在参与融资融券的情况,此外,公司未知上述股东是否参与转融通业务

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

□适用 √不适用

四、季度财务报表

(一)审计意见类型

□适用 √不适用

(二)财务报表

合并资产负债表		单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计
2021年9月30日		
编制单位:华润微电子有限公司		

项目	2021年9月30日	2020年12月31日
流动资产:		
货币资金	11,131,394,796.92	6,895,693,381.17
应收票据		
应收账款		
预付款项		
其他应收款	910,460,136.99	901,191,461.19
存货		
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	23,457,896.12	18,860,289.91
流动资产合计	15,104,401,269.08	10,914,249,140.27
非流动资产:		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产	40,000,000.00	40,000,000.00
投资性房地产	7,897,524.92	8,213,206.19
固定资产	4,364,767,000.39	4,366,863,268.01
在建工程	547,994,651.93	402,136,697.26
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	67,106,521.69	
无形资产	362,694,827.15	274,080,463.01
开发支出		
商誉	18,204,962.26	18,204,962.26
长期待摊费用	26,149,576.72	45,065,694.24
递延所得税资产	18,081,073.60	17,916,841.20
其他非流动资产	684,002,788.49	266,316,727.66
非流动资产合计	6,793,170,978.44	5,618,246,626.70
资产总计	21,967,652,338.32	16,532,496,766.97
流动负债:		
短期借款	87,364,113.67	6,006,416.66
应付票据及应付账款		
应付账款		
预收款项		
合同负债	1,058,268,269.65	1,052,826,676.67
应付职工薪酬	189,139,500.00	74,886,016.66
应交税费	1,058,268,269.65	1,052,826,676.67
其他应付款	341,896,291.36	232,763,137.67
卖出回购金融资产款		
吸收存款及存放同业款项		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付手续费及佣金	578,258.43	578,258.43
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	678,931,044.26	98,198,675.04
其他流动负债	170,092,814.65	134,961,244.70
流动负债合计	4,664,512,670.83	3,033,563,670.12
非流动负债:		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益	183,397,114.27	167,325,940.03
递延所得税负债	31,619,863.82	34,707,266.75
其他非流动负债	399,672,682.85	1,698,168,328.50
非流动负债合计	5,664,186,263.68	4,731,732,106.62
负债合计	10,328,698,934.51	7,765,295,776.74
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	1,217,714,906.27	1,130,152,498.63
其他权益工具		
其中:优先股		
永续债		
资本公积	13,766,364,140.32	9,418,416,070.63
减:库存股		
其他综合收益	328,562,371.96	336,169,147.36
专项储备		
一般风险准备		
未分配利润	1,381,718,407.49	-301,949,831.69
归属于母公司所有者权益(或股东权益)合计	16,694,360,518.04	10,582,787,885.23
少数股东权益	219,116,666.66	1,217,976,683.12
所有者权益(或股东权益)合计	16,913,467,084.64	11,800,763,568.35
负债和所有者权益(或股东权益)总计	21,967,652,338.32	16,532,496,766.97

公司负责人:李虹主管会计工作负责人:吴国屹会计机构负责人:吴从昉

合并利润表

本期发生同一控制下企业合并的,被合并方在合并前实现的净利润为:0元,上期合并方实现的净利润为

公司负责人:李虹主管会计工作负责人:吴国屹会计机构负责人:吴从昉

合并现金流量表

本期发生同一控制下企业合并的,被合并方在合并前实现的净利润为:0元,上期合并方实现的净利润为

公司负责人:李虹主管会计工作负责人:吴国屹会计机构负责人:吴从昉

合并现金流量表

本期发生同一控制下企业合并的,被合并方在合并前实现的净利润为:0元,上期合并方实现的净利润为

公司负责人:李虹主管会计工作负责人:吴国屹会计机构负责人:吴从昉

合并现金流量表

本期发生同一控制下企业合并的,被合并方在合并前实现的净利润为:0元,上期合并方实现的净利润为

公司负责人:李虹主管会计工作负责人:吴国屹会计机构负责人:吴从昉

合并现金流量表

本期发生同一控制下企业合并的,被合并方在合并前实现的净利润为:0元,上期合并方实现的净利润为

公司负责人:李虹主管会计工作负责人:吴国屹会计机构负责人:吴从昉

合并现金流量表

本期发生同一控制下企业合并的,被合并方在合并前实现的净利润为:0元,上期合并方实现的净利润为

公司负责人:李虹主管会计工作负责人:吴国屹会计机构负责人:吴从昉

合并现金流量表

本期发生同一控制下企业合并的,被合并方在合并前实现的净利润为:0元,上期合并方实现的净利润为

公司负责人:李虹主管会计工作负责人:吴国屹会计机构负责人:吴从昉

合并现金流量表

本期发生同一控制下企业合并的,被合并方在合并前实现的净利润为:0元,上期合并方实现的净利润为

公司负责人:李虹主管会计工作负责人:吴国屹会计机构负责人:吴从昉

合并现金流量表

本期发生同一控制下企业合并的,被合并方在合并前实现的净利润为:0元,上期合并方实现的净利润为

公司负责人:李虹主管会计工作负责人:吴国屹会计机构负责人:吴从昉

合并现金流量表

本期发生同一控制下企业合并的,被合并方在合并前实现的净利润为:0元,上期合并方实现的净利润为

公司负责人:李虹主管会计工作负责人:吴国屹会计机构负责人:吴从昉

合并现金流量表

本期发生同一控制下企业合并的,被合并方在合并前实现的净利润为:0元,上期合并方实现的净利润为

公司负责人:李虹主管会计工作负责人:吴国屹会计机构负责人:吴从昉

合并现金流量表

本期发生同一控制下企业合并的,被合并方在合并前实现的净利润为:0元,上期合并方实现的净利润为

公司负责人:李虹主管会计工作负责人:吴国屹会计机构负责人:吴从昉

合并现金流量表

本期发生同一控制下企业合并的,被合并方在合并前实现的净利润为:0元,上期合并方实现的净利润为

公司负责人:李虹主管会计工作负责人:吴国屹会计机构负责人:吴从昉

合并现金流量表

本期发生同一控制下企业合并的,被合并方在合并前实现的净利润为:0元,上期合并方实现的净利润为

公司负责人:李虹主管会计工作负责人:吴国屹会计机构负责人:吴从昉

合并现金流量表

本期发生同一控制下企业合并的,被合并方在合并前实现的净利润为:0元,上期合并方实现的净利润为

公司负责人:李虹主管会计工作负责人:吴国屹会计机构负责人:吴从昉

合并现金流量表

本期发生同一控制下企业合并的,被合并方在合并前实现的净利润为:0元,上期合并方实现的净利润为

公司负责人:李虹主管会计工作负责人:吴国屹会计机构负责人:吴从昉

合并现金流量表

本期发生同一控制下企业合并的,被合并方在合并前实现的净利润为:0元,上期合并方实现的净利润为

公司负责人:李虹主管会计工作负责人:吴国屹会计机构负责人:吴从昉

合并现金流量表

本期发生同一控制下企业合并的,被合并方在合并前实现的净利润为:0元,上期合并方实现的净利润为

公司负责人:李虹主管会计工作负责人:吴国屹会计机构负责人:吴从昉

合并现金流量表

本期发生同一控制下企业合并的,被合并方在合并前实现的净利润为:0元,上期合并方实现的净利润为

公司负责人:李虹主管会计工作负责人:吴国屹会计机构负责人:吴从昉

合并现金流量表

本期发生同一控制下企业合并的,被合并方在合并前实现的净利润为:0元,上期合并方实现的净利润为

公司负责人:李虹主管会计工作负责人:吴国屹会计机构负责人:吴从昉

合并现金流量表

本期发生同一控制下企业合并的,被合并方在合并前实现的净利润为:0元,上期合并方实现的净利润为

公司负责人:李虹主管会计工作负责人:吴国屹会计机构负责人:吴从昉

合并现金流量表

本期发生同一控制下企业合并的,被合并方在合并前实现的净利润为:0元,上期合并方实现的净利润为